
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 123 del 12/11/2022 
 
Oggetto:  Approvazione del ruolo del servizio idrico 2022, Direttive Responsabile servizio 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventidue e questo dì dodici del mese di novembre alle ore 9,30 in Onano nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari 

posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Vice Sindaco s  

Massella Bartolomeo Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Onano gestisce direttamente il servizio di distribuzione dell’acqua 

potabile e smaltimento e depurazione acque reflue; 

 

visto il Regolamento per la disciplina della rete idrica nel Comune di Onano, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2002, come modificato dalle delibere C.C. n. 

34 del 29/09/2017, n.  27 del 22/11/2013 e n. 41 del 20/12/2011; 

 

vista la deliberazione G.C. n. 28 del 12/02/2022 che approvava le tariffe per il consumo acqua 

potabile, smaltimento e depurazione  per l’anno 2022; 

 

preso atto che per motivi tecnici è stato possibile effettuare solo in parte le letture dei contatori e 

che molti utenti, pur avvisati con apposita comunicazione depositata nella propria cassetta postale, 

non hanno provveduto a comunicare i consumi; 

 

che si rende necessario fornire la responsabile del servizio direttive sulla modalità di calcolo dei 

consumi presunti di cui manca la lettura; 

 

che i consumi su base presunta siano assegnati applicando l’articolo 34 del Regolamento per la 

disciplina della rete idrica nel Comune di Onano, che prevede il calcolo sia effettuato applicando la 

media dei consumi degli ultimi tre anni; 

 

che in caso di mancanza di letture valide degli ultimi tre anni sia considerata la media calcolata 

sugli ultimi due anni o, ove risultassero assenti, applicando lo stesso consumo dell’anno precedente; 

 

visto il parere favorevole di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

 

visto il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, espresso 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  

 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

visto il D.Lgs. 118/2011; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa da intendersi qui integralmente riportate, 

 

di fornire al Responsabile del servizio le seguenti direttive per la compilazione dei ruoli relativi alla 

riscossione dei consumi dell’acqua potabile, smaltimento e depurazione acque reflue per l’anno 

2022 come segue: 

- i consumi su base presunta siano assegnati applicando l’articolo 34 del Regolamento per la 

disciplina della rete idrica nel Comune di Onano, che prevede il calcolo sia effettuato 

applicando la media dei consumi degli ultimi tre anni; 

 



- in caso di mancanza di letture valide degli ultimi tre anni sia considerata la media calcolata 

sugli ultimi due anni o, ove risultassero assenti, applicando lo stesso consumo dell’anno 

precedente; 

Con separata votazione, la Giunta Municipale con voti unanimi legalmente espressi, delibera la 

immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 TUEL: 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni        F.to    Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

................................................................................................................................................................................  
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 

                contabile            Tecnica 

     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 

              Favorevole                  Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 26/11/2022 al 11/12/2022 al n. 665 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................ 

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma 1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. 267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto, dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


